
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: PALMAS ANTONIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
COMUNE DI ZERFALIU 

Provincia di Oristano 
Via Roma, 1 - 09070  Zerfaliu OR 

P.IVA: 00083990952 CF: 80001210956 
Tel. (+39)0783 27000 PEC: protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it 

_____________________________________________________________ 
  

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVO- CONTABILE 

N. 410 DEL 30/12/2025  
 
OGGETTO: CIG: B9C6A232B0. SERVIZIO DI AMMINISTRATORE DI SISTEMA, ASSISTENZA 
TECNICA E CONSULENZA INFORMATICA PER LA DURATA DI UN ANNO MEDIANTE 
PIATTAFORMA TELEMATICA SARDEGNACAT. DECISIONE A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA PUNTO INFORMATICA DI FABRIZIO LEDDA. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno trenta nel proprio ufficio, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio Dott.ssa 
Antonietta Palmas,  nell’esercizio delle proprie funzioni, 

in disposto: 

 degli artt.  n. 107 e 109 del D.lgs.18.08.2000 n. 267; 

 del Decreto del Sindaco n. 1 del 07.01.2025, con il quale viene affidato l’incarico di Responsabile 
del Servizio Amministrativo-contabile fino al 31.12.2025 alla dott.ssa Antonietta Palmas;   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 16.12.2024, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione e la Nota Integrativa per il triennio 2025/2027; 

Richiamati i seguenti atti:  

 Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione G.C. n. 52 del 
24.10.2023; 

 Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C. n.  29 del 30.11.2023; 

 Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Zerfaliu, approvato con deliberazione G.C. 
47 del 22.09.2023; 

Dato atto che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli, approvato con deliberazione C.C. n. 1 del 21.03.2013; 

Visto l'articolo 151 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. 267/2000; 

Dato atto che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dalla dott.ssa 
Antonietta Palmas; 

Precisato che il Comune di Zerfaliu ha un sistema informatico complesso sul quale gravano tutte le 
piattaforme informatiche, in quanto sullo stesso vengono sviluppate e/o eseguite tutte le applicazioni di basi 
software e/o hardware del Comune; 

mailto:protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: PALMAS ANTONIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che l’attività di assistenza tecnica e manutenzione degli hardware e dei software, relativa ai sistemi 
informatici, è obbligatoria, in quanto tesa a garantire la salvaguardia dell’integrità del sistema informatico e 
di tutela dei dati in esso contenuti; 

Considerato che l'espletamento delle funzioni di amministratore di sistema, secondo quanto previsto 
dall'allegato b) del Codice in Materia di Protezione dei Dati Personali (D. Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii.), 
comporta l'adozione di tutte le misure necessarie a tutelare la salvaguardia dei dati personali; 

Rilevato che l’Ente non ha in organico personale con qualificazione e formazione adeguata per ottemperare 
agli obblighi previsti dalla normativa vigente e che, pertanto, necessita di un affidamento esternalizzato del 
servizio di amministratore di sistema e assistenza tecnica e informatica per la durata di un anno; 

Preso atto che la Ditta Punto Informatica di Fabrizio Ledda, Via XX Settembre 12, 08015 Macomer (NU) – 
P.IVA 01323090918, interpellata ai fini dello svolgimento del suddetto servizio si è resa disponibile a 
soddisfare la richiesta avanzata da questo Ente; 

Dato atto che il servizio in questione risulta necessario e improrogabile al fine di garantire l’attività di 
assistenza tecnica e la manutenzione degli hardware e dei software, relativa ai sistemi informatici; 

Tenuto conto che: 

 è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a € 
140.000,00 IVA esclusa, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

 ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D. Lgs 36/2023 “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 
comma 1 (determina a contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

Preso atto che in data 23.12.2025 con procedura sul portale Sardegna CAT di cui al Registro di sistema 
PI045090-25 veniva affidato alla Ditta Punto Informatica di Fabrizio Ledda, Via XX Settembre 12, 08015 
Macomer (NU) – P.IVA 01323090918, il servizio di amministratore di sistema, assistenza tecnica e 
consulenza informatica, per la durata di un anno,  per l’importo pari a complessivi € 6.039,00 di cui € 
4.950,00 di imponibile ed € 1.089,00 per IVA di legge, in carico al bilancio triennale 2025/2027 sul capitolo 
10432/1, competenza 2026; 

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 267/00 sulla Determinazione a contrarre, in base al quale: 

 il fine che si intende perseguire è propedeutico al corretto funzionamento degli Uffici Comunali e 
delle attrezzatture informatiche; 

 l’oggetto dell’affidamento è il servizio di amministratore di sistema e assistenza tecnica e 
informatica per la durata di un anno; 

 il valore economico è di € 4.950,00 + Iva di legge; 

 la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 – lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023 mediante piattaforma telematica SardegnaCat;  

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento in oggetto in maniera autonoma rientrando nell’elenco dei 
soggetti che possono espletare autonomamente le procedure di affidamento ai sensi dell’art. 52 del D.L. n. 
77/2021 conv. in Legge n. 108/2021; 

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento dei servizi in oggetto in favore dell’operatore Ditta Punto 
Informatica di Fabrizio Ledda, Via XX Settembre 12, 08015 Macomer (NU) – P.IVA 01323090918 per 
l’importo complessivo di € 6.039,00 di cui € 4.950,00 di imponibile ed € 1.089,00 per IVA di legge; 

Considerato che il presente affidamento rientra nel campo di applicazione della legge 31.08.2010 n. 136 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto e stato registrato presso l’ANAC e contraddistinto dal 
seguente CIG: B9C6A232B0; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: PALMAS ANTONIETTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), rilasciato con numero protocollo 
INPS_47785677 del 10.10.2025 attestante la regolarità contributiva della società con validità fino al 
07/02/2026; 

Dato atto che non si incorre in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione e di non trovarsi in 
conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar 
modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

Espresso il parere favorevole della regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del D.lgs. N. 267 del 2000 e sulla compatibilità monetaria attestante la compatibilità  del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 – c 1 – lettera a), 
punto 2 del D.L. n. 78/2009; 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

Di affidare, mediante piattaforma telematica SardegnaCat, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 
36/2023, il servizio di amministratore di sistema, assistenza tecnica e consulenza informatica, per la durata di 
un anno, dal 01.01.2026 al 31.12.2026, alla ditta Punto Informatica di Fabrizio Ledda, Via XX Settembre 12, 
08015 Macomer (NU) – P.IVA 01323090918, per un totale di € 6.039,00 di cui € 4.950,00 di imponibile ed 
€ 1.089,00 per IVA di legge; 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/00 sulla Determinazione a contrarre, in base al quale: 

 il fine che si intende perseguire è propedeutico al corretto funzionamento degli Uffici Comunali e 
delle attrezzatture informatiche; 

 l’oggetto dell’affidamento è il servizio di amministratore di sistema e assistenza tecnica e 
informatica per la durata di un anno; 

 il valore economico è di € 4.950,00 + Iva di legge; 

 la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 – lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023 mediante piattaforma telematica SardegnaCat; 

Di impegnare la somma di € 6.039,00 IVA inclusa, in favore della ditta Punto Informatica di Fabrizio Ledda, 
Via XX Settembre 12, 08015 Macomer (NU) – P.IVA 01323090918, per il servizio di amministratore di 
sistema e assistenza tecnica e informatica per la durata di un anno, dal 01.01.2026 al 31.12.2026; 

Di imputare la somma di € 6.039,00 I.V.A. compresa al capitolo 10432/1 del Bilancio di Previsione 
2025/2027, competenza 2026. 

Di dare atto che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG: B9C6A232B0; 

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza;  

Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line del Comune per giorni 15 
consecutivi, secondo quanto disposto dall’art.32 della legge n.69/2009 e art.124 del D.lgs. 267/2000; 

Di dare atto che il presente atto ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013, viene pubblicato nel sito internet del 
Comune - sezione Amministrazione Trasparente – (Bandi di gara e contratti). 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Antonietta Palmas


